## آلبوم هنری جهانگیر: مرقع گلشن و دو نقاشی عادل شاهی

♦ استاد نذیر احمد

ترجمه: خان محمد صادق جونپوری\*

جهانگیر (۱۶۰۵-۱۶۲۷ م/۱۰۱۴-۱۰۳۷ ه) از علاقه‌مندان و حامیان بزرگ هنر بود و هنرمندان و نقاشان بسیاری به دربار وی روی آوردند که همگی از حمایت بی‌دریغ وی برخوردار شدند. وی نسخه‌های خطی فارسی تذهیب‌کاری شده را گردآوری کرد و آلبومی از نمونه‌های مختلف نقاشی و خطاطی ترتیب داد.

جهانگیرنامه نقاشی کرد و پادشاه به پاس این خدمت وی را به لقب نادرالزمان مفتخر کرد. جهانگیر در مورد استاد منصور، یکی دیگر از نقاشان آن زمان، می‌نویسد:

”وی در زمینه نقاشی در بین معاصران خود ممتاز و ملقب به نادرالعصر است“<sup>۱</sup>.

جهانگیر به پیشانداس نیز خیلی علاقه داشت و در سال ۱۶۱۷/۱۰۲۷ وی را همراه هیئتی به ایران فرستاد تا چهره شاه و افراد سرشناس دیگر را به تصویر بکشد. جهانگیر از نتیجه کار وی خیلی راضی بود و فیلی به وی هدیه کرد. فرخ بیگ نیز در دربار جهانگیر از مقام بالایی برخوردار بود و در ۲۲ ماه رمضان سال ۱۶۲۷/۱۰۳۷ فیلی به وی اهدا شد.<sup>۲</sup>

جهانگیر علاقه خاصی به تهیه آلبوم هنری داشت و برای این منظور هنرمندان برجسته‌ای را به کار گرفت تا آلبوم‌هایی شامل تصویر چهره، نقاشی مینیاتور، خطاطی و انواع دیگر هنری طراحی شوند. زیباترین آلبوم جهانگیر، آلبوم شخصی وی بود که مرقع گلشن نام داشت و نماینده هنر گورکانی در قرن ۱۷ میلادی بود.

دو برگ این آلبوم در موزه ناپارستیک در شهر پراگ (چکسلواکی) موجود است و لوبر هاجک آنها را در کتاب مینیاتورهای هندی مکتب مغول بازسازی کرده است. (لندن، ۱۹۶۰)

۱. توزک، ج ۲، ص ۱۱۶ و ۱۱۷.

۲. همان، ج ۶، ص ۱۵۹.

این آلبوم طبق کتیبه روی آن که به خط جهانگیر است، بین سال‌های ۱۰۱۷/۱۶۰۸ م. عمل بشنداس<sup>۱</sup> صورت راجه سورج سنگ طغایی خرم ۱۰۱۷ عمل کمترین خانه‌زادان گووردهن جهانگیر شاهی ولد بهوانی داس ختم شد سنه ۱۰۱۸. سنه ۱۰۲۳ شبیه بخترخان کلاونت که داماد عادل خان می‌شود در اجمیر آمده ملازمت نمود.

در کتابخانه حضرت ظل الهی نورالدین محمد جهانگیر پادشاه غازی صورت تمام یافت سنه حد (یعنی ۱۲ سال جلوس) شبیه خان خانان...

سه نفر دیگر که تصویر آنها همراه با تصویر بخترخان روی برگ ۴ ب دیده می‌شود عبارتند از:

۱. عبدالله خان<sup>۱</sup> شاید همان عبدالله فیروز جهان باشد که در زمان جهانگیر و شاهجهان مناصب مهمی را در دست داشته است و در سال ۱۰۵۴/۱۶۴۴ در شهر الله‌آباد درگذشته است.
۲. عبدالوهاب<sup>۲</sup> فرزند حکیم علی پزشک اکبر است. وی در سال ۱۰۳۰/۱۶۲۰ به دلیل شرکت در یک اخاذی از سمت خود معزول شد ولی بعدها دوباره ابقا شد.
۳. خضر خان خاندیشی<sup>۳</sup>: حاکم معزول خاندیش و برادر وی احمد مدتی با جهانگیر بودند. در سال ۱۰۲۹/۱۶۱۹ مبلغ دوهزار روپیه به خضر داده شد. در سال ۱۰۳۰/۱۶۲۰ در زمان اقامت پادشاه در گوکولا، هر دو برادر منتظر پادشاه بودند و بعد از مدت کوتاهی روستایی در نزدیکی آگرا به آنها داده شد و در آخر حقوق بازنشستگی به مبلغ سی هزار سالانه برای آنها در نظر گرفته شد.
- هر سه تصویر مذکور و نیز تصویر بخترخان با دست نوشته پادشاه زینت یافته است.

اگرچه نام پادشاه در متن نیامده ولی به دلایل زیر این نوشته به خط خود پادشاه است:

۱. نوشته‌ای با این ویژگی‌ها خیلی شبیه نوشته‌های جهانگیر است که به فراوانی در نسخه‌های خطی و تصاویر آن زمان موجود است و نیز خیلی شبیه نوشته توزک جهانگیری موجود در موزه ملی هند در دهلی نو است.
۲. جهانگیر در سال ۱۶۱۴/۱۰۲۳ در شهر اجمیر بود و طبق گفته توزک، بختر خان کلاونت در سال ۱۰۲۳ به اجمیر رسید و منتظر شاه ماند.

تصویر بخترخان دارای ویژگی‌های سبک نقاشی مکتب گورکانی است و به احتمال زیاد به دستور جهانگیر توسط نقاش مشهوری در دربار وی کشیده شده است. تصویر شخصیت‌هایی که به دربار جهانگیر می‌آمدند به دستور وی توسط نقاشان مشهور کشیده می‌شد.

بخترخان سیاستمدار موفقی نیز بود و ابراهیم عادل‌شاه او را برای بار دوم به دربار جهانگیر فرستاد. در مورد ازدواج بخترخان با برادرزاده یا خواهرزاده ابراهیم عادل‌شاه، در بادشاه نامه<sup>۱</sup> محمد وارث مطالبی ذکر شده است.

بخترخان چهار ماه در دربار جهانگیر در شهر اجمیر بسر برد. وی در دوازدهم اردیبهشت/ربیع‌الاول سال ۱۰۲۴ هجری (۱۶۱۵ م.) اجازه بازگشت به بیجاپور یافت. از عبارت توزک جهانگیری چنین برمی‌آید که ابراهیم عادل‌شاه روابط دوستانه‌ای با دربار مغول نداشت و او سعی می‌کرد از طریق ارسال پیغام به دست بخترخان او را به طرف خود جذب کند. در آن زمان بخترخان به سیاستمدار مجربی تبدیل شده بود و ابراهیم عادل‌شاه بار دیگر او را همراه با سید کبیر به دربار مغول فرستاد. در آن زمان روابط عادل‌شاه و دربار مغول به کوشش جمال‌الدین حسین انجو و سید کبیر تا حدودی به حالت عادی برگشته بود. دو دیپلمات یاد شده یعنی بخترخان و سید کبیر در احمدآباد منتظر جهانگیر ماندند. به هر حال آنها در تاریخ چهارم ماه مهر سال ۱۰۲۴ هجری/۱۶۱۵ اجازه یافتند تا به بیجاپور بازگردند.

نکته جالب توجه این است که ابراهیم عادل‌شاه می‌خواست تصویری از جهانگیر را داشته باشد و وی نیز تصویری از خود را که توسط یکی از نقاشان برجسته دربار کشیده شده بود، برای ابراهیم عادل‌شاه ارسال کرد که روی آن یک رباعی تحریر شده بود که شاید سروده خود امپراطور و به طور حتم توسط خود وی کتابت شده بود.

آقای هاجک این تصویر را هم عصر می‌داند یعنی ابراهیم عادلشاه روبروی فرخ بیگ نشسته و وی تصویر او را در بیجاپور در سال ۱۰۱۹ هـ کشیده است. ولی سال ۱۰۱۹ به پنجمین سال جلوس جهانگیر اطلاق شده است. جهانگیر در روز شنبه هشتم جمادی‌الثانی سال ۱۶۰۵/۱۰۱۴ به حکومت رسید و پنجمین سال جلوس از روز یکشنبه بیست و چهارم ذی‌الحجه ۱۶۰۹/۱۰۱۸ آغاز و روز پنجم محرم ۱۶۱۱/۱۰۲۰

۱. بخش اول که به ۱۰۱۹ هجری ختم می‌شود از بخش دوم که با بنده کمترین. محمد حسین الخ آغاز می‌شود، با یک گل روی یک شاخه کوچک جدا شده است.

۲. مینیاتورهای هندی مکتب مغول (انگلیسی)، ص ۷۱-۷۳.

خاتمه یافته است. یعنی پنجمین سال جلوس جهانگیر در سه سال واقع شده است. پنج روز در سال ۱۰۱۸/۱۶۰۹ هجری، ۳۵۶ روز در سال ۱۰۱۹/۱۶۱۰ هجری و ۵ روز در سال ۱۰۲۰/۱۶۱۱ هجری و به این صورت این تاریخ با تاریخ روی کتیبه که در آن پنجمین سال جلوس با تاریخ ۱۰۱۹ هجری برابر دانسته شده، مطابقت دارد. پس تاریخ مذکور در کتیبه به دور جهانگیر اطلاق شده است و نه ابراهیم عادل‌شاه.

نکته دیگر این که کاتب محمد حسین خود را جهانگیر شاهی خوانده است و وی باید به پنجمین سال جلوس جهانگیر اشاره کند و نه ابراهیم عادل‌شاه و ما می‌دانیم که محمد حسین به دربار جهانگیر وابسته بوده است و در سال ۱۶۱۰/۱۰۱۹ در آگره بوده است. خلاصه این که معنای معاصر بودن این تصویر آن است که تصویر به طور حتم در حیات عادل‌شاه کشیده شده ولی نه در بیجاپور بلکه در جایی در شمال هند و در سال ۱۶۱۰/۱۰۱۹.

آقای اسکلتن با اختلاف در جزئیات، با این نظر هاجک که این تصویر در بیجاپور کشیده شده است، موافق است. وی در نامه مورخه دوم آگوست سال ۱۰۶۱ خطاب به من چنین می‌نویسد:

”من با بیشتر دلایل شما درباره تشکیک یا رد نظریاتی درباره فرخ حسین و ظهوری موافقم.